
گروه اقتصاد – محمد آیتی – بهروز محبی، عضو کمیســیون 
برنامه و بودجه مجلس در پاســخ به اینکه آیا مدیران کشــور 
تاکنون توانسته اند از ظرفیت مناطق آزاد به خوبی استفاده کنند؟ 
به اقتصاد سرآمد گفت: نقد جدی که در مورد مناطق آزاد وجود دارد این 
است که در حال حاضر مناطق آزاد، بیشــتر کریدور واردات هستند، در 
حالی که ما از این مناطق می توانیم صادرات جدی خودمان را انجام دهیم 
و از این ظرفیت به عنوان ابزاری که تاثیر مســتقیمی روی تولید داخلی 

دارد، بهره ببریم.
وی افزود: ما معتقدیم مناطق آزاد و مناطق ویژه اقتصادی، شرایط خاصی 
دارند که در حوزه اجرا یک چاقوی دو لبه هستند و اگر به درستی از آن ها 
استفاده نشود، می توانند علیه اقتصاد یک کشور عمل کنند و زمینه واردات 
محصولاتی را فراهم آورند که در داخل وجود دارند و هیچ ضرورتی به 

آن ها نیست.  
نماینده سبزوار تصریح کرد: نگاه ما به مناطق آزاد و ویژه اقتصادی باید نگاه 
خاصی باشد. این مناطق ارزشــمند باید کریدور صادرات ویژه کشور ما 
شوند و از آن طرف، مرکز واردات مواد اولیه و دستگاه های تولیدکنندگان 

داخلی باشند. 
محبی اظهار داشت: دولت می گوید که تراز کلیات صادرات مثبت است 
و اتفاقی که در سال گذشته افتاده این است که میزان صادرات از واردات، 
پیشی گرفته است، ولی فاصله این دو، فاصله قابل توجهی نیست و قطعاً 
باید کمک کنیم که این تراز کاملًا مثبت شــود. عضو کمیسیون برنامه و 
بودجه مجلس یادآور شد: ما تا به تولید داخلی قدرت ندهیم نمی توانیم 
پیشرفت خوبی داشته باشیم و برای قدرت دادن به تولید داخلی از تمام 
ابزارها از جمله ابزار مناطق آزاد باید استفاده کنیم. ما باید مواد اولیه لازم 
برای تولیدات داخلی و همچنین دســتگاه های اولیه ای که می توانند در 
ایجاد کارگاه ها و کارخانه های داخلی به مــا کمک کنند را از مناطق آزاد 
وارد کنیم تا این مناطق، تبدیل به ســکوی صادرات کشــور شوند.وی 
گفت: تحریم اقتصادی علیه ایران، ابعاد گسترده ای دارد و مناطق آزاد فقط 
معاف از مالیات دولتی داخلی هستند، نه معاف از تحریم. آمریکایی ها با 
کمک هم پیمانان خود، هزینه بسیار زیادی برای بحث تحریم ها کرده اند 
و ســعی می کنند همه منافذی که برای فرار از تحریم طراحی می شود را 

شناسایی کنند. 
محبی در ادامه بیان کرد: اگر مناطق آزاد بــه کارکرد اصلی خودش یعنی 
واردات مواد اولیــه به صورت جدی و معاف کــردن بعضی کارگاه ها و 
کارخانه هایی که در آن جا قرار می گیرد و می تواند موثر واقع شود، برگردد، 
هم اشتغال ایجاد می کند و هم زمینه و سکوی صادرات کشور را به زودی 

فراهم خواهد کرد.
به گزارش اقتصاد سرآمد، از سال های ۱۳۳۰ به بعد به دلیل تهیه طرح هایی 
در جهت رونق اقتصادی کشور و افزایش تجارت خارجی، بنادر ایرانی 
در خلیج فارس مورد توجه قرار گرفت، اما بنادر ایران در آن زمان توانایی 
و امکانات لازم برای توســعه صادرات و واردات را نداشــتند. در سال 
۱۳۳۴ مقاله ای تحت عنوان »اشــکالات حمل و نقل کالا به خاورمیانه« 

در مجله ای انگلیسی به چاپ رســید که به مسئولان خارجی خاطرنشان 
می کرد که چگونه می توانند ظرفیت واردات و صادرات کالای خود را از 
طریق منطقه بازرگانی که ارتباط آزادتری با جهان تجارت دارند، افزایش 
دهند. سرانجام با اعتراض تجار ایرانی همراه با افزایش هزینه صادرات و 
واردات کالا، دولت مجبور شد توجه بیشتری را به تنوع بخشیدن به مبادی 
حمل و نقل کالا و بنادر معطوف کنــد و در تیرماه ۱۳۳۵ مدیرکل گمرک 

در رابطه با مشکلات ایجاد شــده، به بندرعباس رفته و برای اولین بار از 
منطقه آزاد تجاری »دبی« در آن سوی خلیج فارس نام می برد که چگونه از 
راه مبادله کالاهای ایرانی با سایر نقاط جهان و بلعکس، از رونق و اعتبار 
برخوردار شده  است.با تشــکیل وزارت گمرکات و انحصارات در سال 
۱۳۳۶، آمادگی تاســیس اولین بندر آزاد تجاری رسماً اعلام می گردد. در 
دی ماه ۱۳۳۶ بندرعباس به عنوان مرکز واردات و صادرات کالا توســط 
دولت اعلام شد و برنامه هایی برای فعالیت های جدید طی چند سال آینده 
اعلام گردید. به طور کلی تفکر ایجاد منطقه آزاد در ایران به اواخر دهه ۴۰ 
شمسی می رسد که دولت وقت از کنفرانس بین المللی تجارت و توسعه 
وابسته به سازمان ملل )UNCTAD( درخواست کرد که جهت ایجاد 
بنادر آزاد در ایران تحقیق و بررسی نماید، آنکتاد این بررسی را به شرکت 
مشاوره و مدیریت و سازمان توسعه فرودگاه آزاد شانون محول کرد. این 
سازمان نتیجه کار خود را به صورت گزارشــی همراه با ضمائم در سال 
۱۳۵۰ به کنفرانس مذکور ارائه داد. در ایــن گزارش بندرعباس به عنوان 
بندر آزاد اعلام شده بود ولی عملًا این انتخاب صورت نگرفت و فقط به 
تصویب تخفیف هزینه های بندری در آن اکتفا شد. در سال ۱۳۴۹ جزیره 
کیش به عنوان مرکز بین المللی توریستی- تجاری انتخاب می شود و در 
سال ۱۳۵۱ سازمان عمران کیش در راستای ایجاد منطقه آزاد در جزیره، 
راه اندازی شــد؛ و بالاخره مرکز بین المللی جزیره کیش در ســال ۱۳۵۶ 
به طور رسمی شــروع به کار کرد. پس از پیروزی انقلاب اسلامی، لایحه 
واردات کالا با اســتفاده از معافیت گمرکی به جزیره کیش در تاریخ ۱۸ 
اسفند ۱۳۵۸ به تصویب شورای انقلاب رسید و در نهایت در سال ۱۳۶۸ 
براساس تبصره ۱۹ قانون برنامه اول توسعه به دولت اجازه داده شد که در 
سه نقطه مرزی کشور شامل کیش، قشم و چابهار اقدام به تاسیس منطقه 
آزاد تجاری نماید. چگونگی اداره این مناطق در ۷ شهریور ۱۳۷۲ به تایید 
مجلس شورای اسلامی رســید و در تاریخ ۲۱ شهریور ۱۳۷۲ مورد تایید 

شورای نگهبان قرار گرفت.
منطقه آزاد تجاری ایران محدوده حراست شده بندری و غیربندری است 
که از شمول برخی از مقررات جاری کشور متبوع خارج است. این مناطق 
با بهره گیری از مزایایی مانند معافیت های مالیاتی، بخشــودگی ســود و 
عوارض گمرکی، نبود تشریفات دست  و پاگیر ارزی و اداری، تسریع در 
فرآیندهای صادرات و واردات با جذب سرمایه گذاری خارجی و انتقال 
فناوری به توسعه کشــور کمک می کنند. ۹ منطقه آزاد شامل کیش، بانه و 
مریوان، قصرشیرین، قشــم، چابهار، انزلی، ارس، اروند و ماکو در ایران 
فعال است. عملکرد مناطق آزاد در ایران به دلیل تطابق نداشتن با راهبرد 

توسعه موفق نبوده  است.
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« ما تا به تولید داخلی قدرت ندهیم نمی توانیم پیشرفت خوبی داشته باشیم و برای قدرت دادن 
به تولید داخلی از تمام ابزارها از جمله ابزار مناطق آزاد باید استفاده کنیم. ما باید مواد اولیه 
لازم برای تولیدات داخلی و همچنین دستگاه های اولیه ای که می توانند در ایجاد کارگاه ها و 
کارخانه های داخلی به ما کمک کنند را از مناطق آزاد وارد کنیم تا این مناطق، تبدیل به سکوی 

صادرات کشور شوند.
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روزنامه اقتصاد سرآمداينفوگرافيك

رئیس سازمان انرژی اتمی گفت: ایران قابلیت تبدیل به قطب هسته ای شدن و صادرات محصولات 
به سایر کشورها را دارد.به گزارش اقتصادسرآمد، محمد اسلامی با بیان این مطلب در حاشیه مراسم 
افتتاحیه بیست و نهمین کنفرانس هسته ای کشــور که در دانشگاه شهید بهشتی برگزار شد؛ گفت: استقبال خوبی از 
برگزاری بیست و نهمین کنفرانس هسته ای کشور شد که موضوع حائز اهمیتی برای ما محسوب می شود زیرا سطح 
استقبال از این رویداد نشان دهنده ایجاد جاذبه برای حضور در رشته های مرتبط با صنعت هسته ای است.وی تاکید 
کرد: پژوهش هایی که در دانشگاه ها و یا پژوهشگاه علوم و فنون هســته ای انجام می شود؛ باید به سمت برنامه ها و 
اهدافی حرکت کند که در سازمان انرژی اتمی ایران نسبت به آنها برنامه ریزی صورت گرفته است و این موارد باید 
مطابق سند جامع راهبردی سازمان دنبال شود.اسلامی تصریح کرد: به یاری خداوند ارتباطات خوبی میان سازمان 
انرژی اتمی ایران و دانشگاه های مختلف ایجاد شده و می توانیم امیدوار باشیم که با سند تحقیق و توسعه مصوب و 
ابلاغ شده؛ جهت گیری های تحقیقاتی و توسعه ای سازمان انرژی اتمی ایران با گستره ای از فعالیت های دانشگاهی و 
پژوهشی همگرا شود و امید است در این زمینه بتوانیم شاهد توسعه منابع انسانی باشیم و نیز تحت تأثیر خلق فناوری، 
از فرصت پیش آمده بیشتر بهره مند شویم.رئیس سازمان انرژی اتمی ایران گفت: دستاوردهای صنعت هسته ای در 
سال ۱۴۰۱ دارای ویژگی های خاصی بود زیرا تعدادی از تحقیقات که به مرحله ای رسیده بودند و می توانستند در 
زندگی مردم تأثیر فوری و کاربردی داشته باشند را هدف قرار دادیم و به ســرانجام رساندیم.وی با اشاره به تولید 
پودر »منعقد کننده خون« به عنوان یکی از جدیدترین دستاوردهای صنعت هسته ای در کشور توضیح داد: به عنوان 
نمونه پودر »منعقد کننده خون« که در عمل های جراحی سنگین مورد استفاده قرار می گیرد را مورد توجه جدی قرار 
دادیم زیرا این ماده مهم تحت تحریم قرار دارد و تأمین آن برای کشــور با مشکلاتی همراه بود که با لطف خداوند، 
تلاش محققان و پژوهشگران داخلی توانستیم این پودر را تولید کنیم که مراحل آزمایشگاهی و بالینی این ماده طی 
شده و اکنون با تعاملی که با وزارت بهداشت داریم، امیدواریم گواهی سازمان غذا و دارو برای پودر »منعقد کننده 
خون« صادر شود زیرا این محصول یک دستاورد مهم در عرصه پزشکی و سلامت محسوب می شود.وی گفت: امید 
است با صادر شدن گواهی سازمان غذا و دارو، شاهد اســتفاده از این محصول در داخل کشور باشیم زیرا ظرفیت 
تولید پودر »منعقد کننده خون« در ســازمان انرژی اتمی ایران وجــود دارد و همچنین هدف گذاری صادرات این 
محصول را در دستور کار قرار دادیم.اســلامی در ادامه به اشاره به مهمترین اقدامات و دستاوردهای سازمان انرژی 
اتمی در حوزه پلاسما گفت: در حوزه پلاسما موفق به تصفیه شیرابه زباله ها شده ایم که این پروژه و سامانه قابلیت 
استفاده در استان های مختلف به ویژه شهرهای شمالی کشور را داراست زیرا شیرابه زباله ها در برخی از این شهرها 
تبدیل به معضل بزرگی شده است که با کمک فناوری پلاسما می توان آنها را تصفیه کرد.وی توضیح داد: کیفیت آب 
تصفیه شده حاصل از شیرابه ها در حد خوبی است و می توان این آب ها را دوباره در بخش کشاورزی مورد استفاده 
قرار داد؛ تفاهم نامه سه جانبه ای در زمینه تصفیه شیرابه زباله ها با وزیر محترم کشور و نیز رئیس سازمان حفاظت از 
محیط زیست منعقد کرده ایم و آماده هستیم تا بحرانی ترین شهرهایی که با معضل شیرابه مواجه اند را در اولویت قرار 
دهیم.رئیس ســازمان انرژی اتمی ایران در پایان با بیان اینکه ایران قابلیت تبدیل به قطب هسته ای شدن و صادرات 
محصولات به سایر کشورها را داراست؛ اظهار کرد: نکته حائز اهمیت این است که ایران دارای ثروت انسانی والا 
و باارزشی است و در ســازمان انرژی اتمی ایران نیز با تکیه بر نیروی انســانی متخصص و بومی در حال گسترش 
فرصت های تحقیقاتی و صنعتی هستیم و این مساله موجب شده تا ظرفیت های صنعتی در همه محورها گسترش یابد 

و با توجه به این موارد می توان گفت قابلیت و فعالیت های ما می تواند جنبه صنعتی شدن داشته باشد.

رییس سازمان تعزیرات حکومتی گفت: بازار و نظارت بر بازار رها است؛ 
چرا که مصوبات تنظیم بازار پراکنده است و مجریان را سردرگم کرده و از 
قدیم هم اینطور بوده است.به گزارش اقتصادسرآمد، احمد اصانلو  در دومین نشست 
حقوقدانان انقلاب اسلامی تحت عنوان »رویداد حقوقی قیام« گفت: یک سالی می شود 

که دیگر در چنین همایش هایی حضور پیدا نکردم به این دلیل که مقام معظم رهبری 
فرمودند؛ وقت عمل است! اما جنس کار مجمع حقوقدانان انقلاب اسلامی متفاوت 
اســت و به عنوان یک مجموعه خارج از دولت موفق عمل کرده است.رئیس سازمان 
تعزیرات حکومتی افزود: بالای ۲۲ سال است که در دستگاه قضایی حضور دارم، این 
۲۲ سال سابقه کار در دستگاه قضا و مواجه با پرونده های قضایی و مبارزه با فساد همه 
با یک سال کاری که در دولت اخیر انجام شــده است،برابری می کند.وی ادامه داد: ما 
یکسری اسناد و مقررات و مصوبات داریم که خود این مصوبات فسادزا است. بازار 
و نظارت بر بازار رها اســت؛ چرا که مصوبات تنظیم بازار پراکنده است و مجریان را 
سردرگم کرده و از قدیم هم اینطور بوده است.اصانلو گفت: تعزیرات در گذشته نظارت 
و کنترل بازار را به عهده داشت؛ اما دهه هفتاد طی شد و قوانین بعدی نظام بازار را به هم 
ریخت و سازمان اصناف، وزارت جهاد و ... متولی  شدند و بازار هیچ متولی متمرکزی 
ندارد. اما مردم از تعزیرات انتظار دارند در حالی که فلسفه تشکیل تعزیرات این نبوده که 
به تخلفات رسیدگی کند و  اگر اینطور بود پس قوه قضاییه را چرا تشکیل دادیم.وی با 
بیان اینکه در اخذ مصوبات و مقررات قانونی، رایزنی ها سهم زیادی دارند، گفت: یکی 
از شگردهای بدهکاران کلان بانکی تأسیس شرکت های صوری و گرفتن تسهیلات 
بانکی است. ۶۵۰۰ پرونده رفع تعهدات ارزی بوده که مربوط به دولت های گذشته بوده 
است که از سال ۱۳۷۴ تشکیل شده اند. بسیاری ارز دولتی برای واردات کالا گرفتند اما 

ارز را جای دیگری خرج کردند. 

ایران قابلیت تبدیل به قطب هسته ای شدن را دارد 

هدف گذاری صادرات محصولات هسته ای 
در دستور کار 

رییس سازمان تعزیرات: بازار و نظارت بر بازار رها است

 مصوبات تنظیم بازار پراکنده و مجریان را سردرگم کرده  است
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تشکیل کارگروهی در مجلس برای 
پیگیری مسمومیت دانش آموزان

رئیس کمیسون آموزش مجلس از تشــکیل کارگروهی 
برای پیگیری موضوع مسمومیت سریالی دانش آموزان در 
شهرهای قم و بروجرد خبر داد و گفت: وزرای بهداشت 
و آموزش و پرورش در این کمیســیون حضور خواهند 
یافت و توضیحاتی ارائه می کنند.به گزارش اقتصادسرآمد، 
علیرضا منادی رییس کمیســیون آمــوزش و تحقیقات 
مجلس شورای اسلامی با اشــاره به مسمومیت روزهای 
اخیر دانش آموزان دختــر در برخی مدارس قم و بروجرد 
گفت: مسئولان وزارت بهداشت امروز اعلام کردند موادی 
که موجب مسمومیت دانش آموزان در قم و بروجرد شده 
خوشبختانه خطرناک نیستند ولی معلوم نیست چرا کسانی 
که به دنبال اغتشاش در ماه های گذشته بودند اکنون به عمد 
دنبال به تعطیلی کشاندن مدارس دخترانه هستند.وی با بیان 
اینکه بعد از پایان اغتشاشات، دشمنان به این فکر افتادند 
که از مســیرهای دیگری به دنبال ناامنی در کشور باشند، 
عنوان کرد: ما در کمیسیون آموزش مجلس کارگروهی را 
تشکیل داده ایم که به دقت این موضوع را مورد بررسی قرار 
دهند. پیگیری های کمیســیون آموزش تا مشخص شدن 
دقیق ابعاد این ماجرا ادامه خواهد داشت. البته مقرر شده 
تا در اولین جلسه کمیســیون آموزش با دعوت از وزرای 
بهداشــت و آموزش و پرورش توضیحات دقیقی درباره 
این موضوع دریافت کنیم.منادی خاطرنشــان کرد: البته با 
توجه به اینکه وزیر اطلاعات نیز اخیرا عنوان کرده است که 
این وزارتخانه تحقیقاتی درباره مسمومیت دانش آموزان 
آغاز کرده در صورت نیاز از وزیر اطلاعات نیز برای بیان 

توضیحات دعوت خواهیم کرد.

امکان انتشار عمومی لیست ساختمان های 
ناایمن پایتخت با نظر دادستانی و وزیر کشور 
رییس شورای شهر تهران گفت: انتشــار عمومی لیست 
ساختمان های ناایمن با نظر دادستانی و وزیر کشور شدنی 
است.به گزارش اقتصادسرآمد، مهدی چمران در حاشیه 
برگزاری جلسه شورای شــهر تهران، گفت: تبصره های 
بودجه ۱۴۰۲ شــهرداری تهران پرداخته خواهد شد و با 
توجه به تعداد تبصره ها پیش بینی می شــود که بررســی 
تبصره ها تا پایان جلسه امروز به اتمام نرسد.وی ادامه داد: 
با این شرایط احتمال دارد فردا نیز جلسه ای با حضور اعضا 
در صحن شورا در باب ادامه بررسی تبصره ها برگزار شود.

رئیس شورای شــهر تهران همچنین در ارتباط با موضوع 
مولدسازی و اظهارات شــهردار تهران درباره این مسئله 
افزود: در این زمینه شــهرداری تهران بر اساس قوانین و 
مقررات و آیین نامه مجاز است اقدام کند و مشکلی وجود 
ندارد.چمران در ادامه با اشاره به صحبت های عضو شورای 
شهر تهران مبنی بر عدم ارائه لیست ساختمان های ناایمن 
از سوی شهرداری و همچنین پاســخ شهردار تهران مبنی 
بر آمادگی ارسال لیست ســاختمان های ناایمن به شورای 
شهر تهران، گفت: در این زمینه نیز دادستانی و وزیر کشور 
صحبت هایی را داشــته اند و ما نیز در صورتی که لیست 
ساختمان ها در اختیارمان قرار بگیرد آن را در اختیار اعضای 
شورای شهر تهران قرار می دهیم البته انتشار عمومی آن با 
نظر دادستانی و وزیر کشور شدنی است.وی در خصوص 
آخرین وضعیت تملک معارضین پــروژه یادگار امام نیز 
اظهارکرد: در این زمینه امیدواریم تفاهم نامه های مورد نظر 
با دستگاه های مختلف از جمله وزارت آموزش و پرورش، 
وزارت دفاع و ارتش به امضا برسد و مشکلی در این زمینه 

وجود نداشته باشد.

رییس سیا: ایران تصمیمی برای برنامه 
هسته ای نظامی ندارد

رییس سازمان ســیا گفت که ایران تصمیمی برای برنامه 
هســته ای نظامی ندارد.به گزارش اقتصادسرآمد، ویلیام 
برنز، رئیس ســازمان اطلاعات مرکزی آمریکا )سیا( در 
گفت وگو با شــبکه ســی بی اس نیوز با تکیه بر ادعاهای 
بی اساس و اثبات نشده مقامات واشنگتن در گذشته مبنی 
بر اینکه ایران به دنبال دســتیابی به ظرفیت ساخت سلاح 
هسته ای بوده است، گفت که از نظر او ایران قصد بازگشت 
به این برنامه های خود را ندارد.وی بــا تکرار این ادعاها 
اظهار داشت: ما بر این باوریم که جمهوری اسلامی ایران 
در حال حاضر تصمیمی برای بازگشت به برنامه هسته ای 
تســلیحاتی ندارد، برنامه ای که ما معتقدیم در سال ۲۰۰۳ 
متوقف شــده اســت.مقامات آمریکا و غرب پیش از این 
بارها ادعاهایی را علیه ماهیت برنامه هسته ای ایران مطرح 
کرده اند، درحالی که این ادعاهای واهی آنها هرگز به اثبات 
نرسید و آژانس بین المللی انرژی اتمی نیز هیچ گاه شواهدی 
دال بر وجود انحراف در فعالیت های هسته ای کشورمان به 
دست نیاورد.مقامات ایران نیز به طور مکرر این ادعاها را رد 
کرده و تاکید دارند که سلاح هسته ای هیچ جایی در دکترین 
دفاعی جمهوری اسلامی ایران ندارد.این مقام آمریکایی 
همچنین گفت: اما موضوع این اســت که برنامه هسته ای 
ایران در دو بخش، یعنی غنی ســازی اورانیوم پیشــرفت 
بسیار زیادی داشته است و اگر آنها تصمیم به غنی سازی ۹۰ 
درصدی بگیرند تنها چند هفته زمان نیاز خواهند داشت.
وی افزود:  علاوه براین، در زمینه سیســتم های موشکی و 
توانایی حمل کلاهک هسته ای در صورتی که به آن دست 
پیدا کنند، آنها )ایران( پیشرفت قابل توجهی داشته است. با 
این حال، ما شواهدی در اختیار نداریم که نشان دهد ایران 
تصمیم برای برنامه هسته ای تسلیحاتی داشته باشد. رییس 
ســیا خاطر نشــان کرد: اما ابعاد دیگر این چالش در حال 

پیشرفت سریع هستند.


